
Mirstība ārējo nāves cēloņu dēļ 
Aktuālās tendences

Slimību profilakses un kontroles centrs

Jolanta Skrule

12.03.2025.



Datu ievākšana

• SPKC uztur Nāves cēloņu datubāzi.

• Dati nāves cēloņu apkopošanai tiek saņemti no iestādēm, kas tiesīgas izrakstīt
Medicīnisko apliecību par nāves cēloni.

• Reģistrētās informācijas pilnīgums ir atkarīgs no dokumenta aizpildīšanas apjoma un 
kvalitātes

2

Ārsti

Tiesu medicīnas eksperti

Patologi

Ārsta palīgi

Militārie paramediķi

Latvijas 

iedzīvotāju 

Nāves cēloņu 

datubāze

kodēšana



Nāves cēloņu struktūra 2023.gadā

Ļaundabīgi 

audzēji

20%

Asinsrites 

sistēmas 

slimības

52%

Gremošanas 

sistēmas 

slimības

4%

Ārēji 

slimību un 

nāves cēloņi

6%

Pārējie

18%

Mirušie, visi

3

Ļaundabīgi 

audzēji

23%

Asinsrites 

sistēmas 

slimības

34%
Gremošanas 

sistēmas 

slimības

9%

Ārēji 

slimību un 

nāves cēloņi

17%

Pārējie

17%

Mirušie, 0-64 g.v.



Mirstība ārējo nāves cēloņu dēļ 
2019.-2023.gadā novados

4



Mirušie ĀNC dēļ pa dzimumiem 2019.-2023.gada 
periodā, absolūtais skaits

5

1 095

682

591
540

572

371
341

224234
209 201

394
435

151 173

73

0

200

400

600

800

1000

1200

Tīšs paškait. Saindēšanās Transporta

neg.

Kritieni Noslīkšana Aukstums Uguns, dūmu

ied.

Vardarbība

Vīrieši Sievietes



Mirušie ĀNC dēļ 2019.-2023.gada periodā, saistība 
ar alkohola lietošanu*, absolūtais skaits

6

709

254

406

711

179
233 211

84

620

637 386

223

393 289 303

213

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Tīšs paškait. Saindēšanās Transporta

neg.

Kritieni Noslīkšana Aukstums Uguns, dūmu

ied.

Vardarbība

Pārējie

Saistīts ar alkohola lietošanu

* Šeit un turpmāk - medicīniskajā apliecībā par nāves cēloni ir viens vai vairāki no šiem apstākļiem – par nāves cēloni vai citu nozīmīgu 
stāvokli, kas veicinājis nāves iestāšanos, ir minēta diagnoze/–es F10 (psihiski un uzvedības traucējumi alkohola lietošanas dēļ), X45 
(nejauša saindēšanās ar alkoholu), Y15 (saindēšanās un saskare ar alkoholu, nodoms nezināms); un (vai) konstatēta alkohola klātbūtne 
organismā).



7

Pieci vadošie ārējie nāves cēloņi dažādās vecuma grupās, 

divu gadu periodā kopā (2022.-2023. gads)



8

284

266

179

163

112

101

88

47

0

50

100

150

200

250

300

2019 2020 2021 2022 2023

Saindēšanās

Tīšs paškaitējums

Kritieni

Transporta negadījumi

Noslīkšana

Aukstums

Dūmu, uguns iedarbe

Vardarbība

Mirušie ārējo nāves cēloņu grupās, 
absolūtais skaits



9

alkohols

46%

narkotiskās, 

halucinogēnās vielas

25%

pretkrampju, miega, 

sedatīvie, 

pretparkinsonisma, 

psihotropie līdzekļi

10%

neprecizēti ārstniecības 

līdzekļi

6%

neprecizētas ķīmiskās, 

indīgās vielas

6%

oglekļa monoksīds, citas 

gāzes, tvaiki

5%

organiskie šķīdinātāji, 

halogenizētie ogļūdeņraži

1%

citi

1%

2019.–2023. gadā mirušo īpatsvars saindēšanās dēļ, pa vielu 

grupām



Mirstība saindēšanās dēļ alkohola un citu vielu grupās, 
uz 100 000 iedzīvotāju

10

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2019 2020 2021 2022 2023

Alkohols

Narkotiskās,
psihodisleptiskās vielas

Pārējās vielas



11

alkohols

25%

narkotiskās, 

halucinogēnās vielas

51%

pretkrampju, miega, 

sedatīvie, 

pretparkinsonisma, 

psihotropie līdzekļi

8%

neprecizēti ārstniecības 

līdzekļi

5%

neprecizētas ķīmiskās, 

indīgās vielas

5%

oglekļa monoksīds, citas 

gāzes, tvaiki

6%

organiskie šķīdinātāji, 

halogenizētie ogļūdeņraži

0%

citi

0%

2023. gadā mirušo īpatsvars saindēšanās dēļ, pa vielu 

grupām



Mirstība no kritieniem 2019.-2023.gadā pa 
dzimuma un vecuma grupām, absolūtais skaits

12

2
7

14

41

57

85

114

97 98

25

1
5 4

10
13

22

38

69

147

85

0

20

40

60

80

100

120

140

0 līdz 9 10 līdz 19 20 līdz 29 30 līdz 39 40 līdz 49 50 līdz 59 60 līdz 69 70 līdz 79 80 līdz 89 90+

Vecums gados

Vīrietis Sieviete



2019.-2023.gadā transporta nelaimes gadījumos 
mirušo absolūtais skaits pa mēnešiem, biežākie 

negadījuma veidi 

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Vieglās automašīnas braucēja savainojums Gājēja savainojums

Riteņbraucēja savainojums Motociklista savainojums



2019.-2023.gadā mirušo absolūtais skaits no 
transporta negadījuma vecuma grupās

Vecums gados

14

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0--9 10--19 20--29 30--39 40--49 50--59 60--69 70--79 80--89 90--99

Ir saistība ar alkohola lietošanu

Nav



2019.-2023.gadā noslīkušie pēc 
noslīkšanas vietas

15

Neprecizēts; 40; 

7%

Citas; 6; 1%

Upē; 171; 

30%

Ezerā; 103; 

18%

Jūrā; 50; 9%

Dīķī; 107; 

19%

Karjerā; 13; 

2%

Grāvī; 

35; 6%

Kanālā; 18; 

3%

Baseinā; 

7; 1%

Vannā; 

14; 3%
Akā; 7; 1%



Mirstība no kritieniem 2019.-2023.gadā pa 
dzimuma un vecuma grupām, absolūtais skaits

16

2
7

14

41

57

85

114

97 98

25

1
5 4

10
13

22

38

69

147

85

0

20

40

60

80

100

120

140

0 līdz 9 10 līdz 19 20 līdz 29 30 līdz 39 40 līdz 49 50 līdz 59 60 līdz 69 70 līdz 79 80 līdz 89 90+

Vecums gados

Vīrietis Sieviete



17

4

11

64

113
118

45

15

12 4

12

24

39

31 30

9

0

20

40

60

80

100

120

140

0 līdz 9 10 līdz 19 20 līdz 29 30 līdz 39 40 līdz 49 50 līdz 59 60 līdz 69 70 līdz 79 80 līdz 89 90+

Vecums gados

Vīrietis Sieviete

Mirstība no aukstuma iedarbes 2019.-2023.gadā 

dzimuma un vecuma grupās, absolūtais skaits



18

5
1

6

25

55

105

74

45

20

5
3 3 2 3

11

26

33

39
36

17

0

20

40

60

80

100

0 līdz 9 10 līdz 19 20 līdz 29 30 līdz 39 40 līdz 49 50 līdz 59 60 līdz 69 70 līdz 79 80 līdz 89 90+
Vecums gados

Vīrietis Sieviete

Mirušie uguns iedarbes dēļ 2019.-2023.gadā, pa 

dzimuma un vecuma grupām, absolūtais skaits



Kopsavilkums/secinājumi

• Mirstība ĀNC dēļ nemazinās.

• Vīriešiem būtiski augstāka mirstība.

• Būtiska problēma darbspējīgo vecumā.

• Galvenais riska faktors ilgstoši ir alkohola lietošana.

• Pēdējos divos gados pieaugusi mirstība no saindēšanās ar 
narkotiskajām vielām.

• Nozīmīgākie cēloņi atšķiras dažādās iedzīvotāju grupās.

• ĀNC mirstības mazināšanā nepieciešama daudzu nozaru, 
dažādu līmeņu iesaiste.

• Plānojot pasākumus, jāņem vērā ĀNC dažādība, konkrētu 
iedzīvotāju grupas īpatnības, iespējas u.tml.

• Pašvaldības var sniegt nozīmīgu ieguldījumu mirstības no 
ĀNC mazināšanā.

19



Paldies!

Vairāk info: www.spkc.gov.lv

http://www.spkc.gov.lv/

	Slide 1: Mirstība ārējo nāves cēloņu dēļ  Aktuālās tendences
	Slide 2: Datu ievākšana
	Slide 3: Nāves cēloņu struktūra 2023.gadā 
	Slide 4: Mirstība ārējo nāves cēloņu dēļ 2019.-2023.gadā novados
	Slide 5: Mirušie ĀNC dēļ pa dzimumiem 2019.-2023.gada periodā, absolūtais skaits
	Slide 6: Mirušie ĀNC dēļ 2019.-2023.gada periodā, saistība ar alkohola lietošanu*, absolūtais skaits
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: 2019.–2023. gadā mirušo īpatsvars saindēšanās dēļ, pa vielu grupām
	Slide 10: Mirstība saindēšanās dēļ alkohola un citu vielu grupās,  uz 100 000 iedzīvotāju 
	Slide 11: 2023. gadā mirušo īpatsvars saindēšanās dēļ, pa vielu grupām
	Slide 12: Mirstība no kritieniem 2019.-2023.gadā pa dzimuma un vecuma grupām, absolūtais skaits
	Slide 13: 2019.-2023.gadā transporta nelaimes gadījumos mirušo absolūtais skaits pa mēnešiem, biežākie negadījuma veidi 
	Slide 14: 2019.-2023.gadā mirušo absolūtais skaits no transporta negadījuma vecuma grupās
	Slide 15: 2019.-2023.gadā noslīkušie pēc noslīkšanas vietas
	Slide 16: Mirstība no kritieniem 2019.-2023.gadā pa dzimuma un vecuma grupām, absolūtais skaits
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Kopsavilkums/secinājumi
	Slide 20

